
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 2  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 18242.18242/2019

Determinazione n. 41 del 08/01/2021

Oggetto: CAMERA DI COMMERCIO DI MANTOVA: FORNITURA SMART CARD PER LA FIRMA 
DIGITALE ANNO 2021

IL DIRIGENTE

PREMESSO che
- con D.C.C. n.58 del 30/12/2020 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

PREMESSO che l’acquisizione di strumenti di firma digitale è legata alle necessità di tutte le PA di adeguarsi 
a quanto previsto dal DPCM 13/11/2014 che prevede la formazione gestione e conservazione dei propri 
originali con strumenti informatici, nonché alla formazione del fascicolo composta esclusivamente da 
documenti informatici o elettronici;

CONSIDERATO inoltre che la validità dei certificati di firma digitale di norma è di tre anni e che pertanto il 
loro acquisto/rinnovo sono un’esigenza continua.

RITENUTO che il dispositivo di firma digitale smart card risponde alle esigenze dell’ente;

RICHIAMATA la det. n.168/2020 con la quale è stata affidata alla Camera di Commercio di Mantova la 
fornitura di smart card per l’anno 2020 al costo di € 25,00 cad. (inferiore rispetto a quelle presenti sul MEPA);

VISTO che nell’anno 2021 sono da rinnovare circa n.30 smart card e che altre potrebbero rendersi 
necessarie per eventuali nuove assunzioni o per l’insorgere di nuove esigenze;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono la fornitura in oggetto;

DATO ATTO dei contenuti del D.L. n. 76/2020 e in particolare delle semplificazioni in materia di contratti 
pubblici di cui – in particolare l’art. 1 co.2 lett. a)  del D.L. 76/2020 che, in deroga agli artt. 36 co. 2 e 157 co. 
2 del D. Lgs. n. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, d’importo inferiore 
a € 75.000,00, mediante affidamento diretto;

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30/12/2018, n.145 (legge di Bilancio 2019) con il quale è 
stato modificato l’art.1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n.296, che innalza la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al Mepa, da € 1.000 a € 5.000;

RITENUTO quindi di affidare la fornitura di n.40 smart card alla Camera di Commercio di Mantova – via 
P.F.Calvi 28 – 46100 Mantova – P.IVA 00402430201 e di procedere al relativo impegno di spesa per € 
1.000,00 – operazione fuori campo Iva ai sensi dell’articolo 15 del DPR 26/10/1972 n.633;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti);

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 2  

DATO ATTO che è stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 
il codice CIG Z65301CC1B;

VISTO il D. Lgs. 50/2016
VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016
VISTO lo Statuto del Comune;
VISTO il Regolamento di contabilità.

DETERMINA

AFFIDARE la fornitura delle smart card alla Camera di Commercio di Mantova – via P.F.Calvi 28 – 46100 
Mantova – P.IVA 00402430201 ad un prezzo totale di € 1.000,00 – operazione fuori campo Iva ai sensi 
dell’articolo 15 del DPR 26/10/1972 n.633;

IMPEGNARE la spesa totale pari a € 1.000,00 attingendo al seguente capitolo:

Anno 2021 Capitolo: 110138 Art.: 1322 Conto Finanziario: U.1.03.02.19.007 CDR e CDG P091 
CIG Z65301CC1B - Importo: 1.000,00

AUTORIZZARE l’Economo Comunale al rimborso delle spese sostenute per la fornitura in oggetto non 
prevedibili all’atto dell’assunzione del presente provvedimento che si effettueranno nel corso dell’anno 2021 
dietro presentazione di regolare documentazione giustificativa. 

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è resa 
nell’anno 2021 e scade il 31/12/2021.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2021/1373/1 Z65301CC1B  2021/110138/1322 U.1.03.02.19.007 P091 P091 P00 1000,00  

IL   DIRIGENTE
Dott.ssa Annamaria Sposito

  SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


